[image: image1.png]

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
COORDENADORIA DE POLÍTICAS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - CPEG

E.M. nº 05/13

Florianópolis, 26 de agosto de 2013.
Ilustríssimo Senhor
Prof. Luciano Emilio Hack
DD. Pró-Reitor de Ensino da UDESC
Propõe a alteração do Anexo Único da Resolução nº 055/2008-CONSUNI, de 18 de dezembro, que aprova normatização da outorga de grau dos diversos cursoda UDESC.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), por meio de sugestão advinda do Departamento de Engenharia Ambiental (Ofício nº 033/13 –DEA, anexo) e corroborada pelo Colegiado de Diretores de Ensino de Graduação em reunião no dia 15/08/2013, propõe a alteração da Resolução nº 055/2008-CONSUNI, que tem por objeto a outorga de grau na UDESC.

A alteração em pauta tem por objetivo adequar a nossa sistemática de outorga de grau em gabinete propiciando este mesmo direto aos acadêmicos que realizam mobilidade acadêmica.
É crescente o número de acadêmicos da UDESC que participam de programas de mobilidade acadêmica no exterior, atualmente no Programa Ciência sem Fronteiras. Como os calendários das instituições no exterior nem sempre são compatíveis com o calendário utilizado por nossa universidade e para que os nossos acadêmicos não precisem aguardar um semestre inteiro para validar as atividades realizadas e então ter o direito à outorga de grau, entendemos que seja prudente a alteração da Resolução nº 055/2008-CONSUNI de outorga de grau. O fato do acadêmico em programa de mobilidade ter o direito em colocar grau em gabinete após a realização da cerimônia oficial é a justificativa da proposta para a referida alteração.
Desta forma sugerimos a inclusão do inciso X ao § 4º do artigo 3º da Resolução nº 055/2008 – CONSUNI, conforme anexo.

À consideração,

RESOLUÇÃO xxxxx/2013– CONSUNI

	Altera o Anexo Único da Resolução nº 055/2008 - CONSUNI, de 18 de dezembro de 2008, que “aprova normatização da outorga de grau dos diversos cursos da UDESC”.

O Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina -  UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° xxxxxxxxxx, tomada em sessão de xxxxxxxxxxx,

R E S O L V E:

Art. 1º O §4º do artigo 3º da Resolução nº 055/2008 – CONSUNI passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 3º - O artigo 9º do Anexo Único da Resolução nº 145/2005 – CONSUNI, de 17 maio de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação, acrescido de parágrafos 4º, 5º, 6º e 7º:

Art. 9º A Outorga de Grau em gabinete ocorrerá somente após o encerramento do período letivo de matrícula do acadêmico interessado, mediante requerimento ao Diretor Geral do Centro.

 § 4º Pode a Outorga de Grau em Gabinete ser requerida após a data estabelecida para a Outorga de Grau Oficial do curso do acadêmico, em prazo não inferior a 15  dias após a solenidade oficial, sendo deferidos os requerimentos que apresentarem como justificativa:

I – problemas na saúde do interessado, com apresentação de Atestado/Declaração de profissional (médico), constando o CID;

II - doença de caráter infecto-contagiosa, com apresentação de Atestado/Declaração de profissional (médico), constando o CID;

III - ter sido vítima de ação involuntária provocada por terceiros;

IV – cnvocado para manobras ou exercícios militares;

 V - luto por parentes em linha reta (pais, avós, filhos e netos), colaterais (irmãos e tios), cônjuge ou companheiro(a), mediante respectivo atestado de óbito;

VI – convocação para depoimento judicial ou policial, em data e horário coincidente com a solenidade oficial de Outorga de Grau do curso;

VII –  convocação para participar de eleições em entidades oficiais, em data e horário coincidente com a solenidade oficial de Outorga de Grau do curso;

VIII – para recebimento de novo grau acadêmico do mesmo curso (Licenciado ou Bacharel);

IX - direitos outorgados por lei;

X – participação em programas conveniados (mobilidade acadêmica) em que o retorno não permita análise documental para a participação da cerimônia oficial”.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições me contrário.

Florianópolis,. xxxxxx
de 2013.

Prof. Antonio Heronaldo de Sousa
                              Presidente